
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 194 del 03/12/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 29 ottobre 2009, n. 682
 
Adozione avviso di selezione pubblica per n. 6 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa
riguardanti esperti giuridico - amministrativi presso il Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità. Impegno di spesa.
 
 
 Il giorno 29 ottobre 2009, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
D.SSA ANTONELLA BISCEGLIE
 
- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1996, n. 29 - art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.06.1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1662 del 15.09.2009 di nomina della Dirigente del
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
 
- richiamata la determinazione del Direttore dell’Area n. 5 del 16.09.2009 di nomina del Dirigente
dell’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità;
 
 Osservato che:
- la Regione Puglia, nell’ambito delle iniziative promosse per la cura, il benessere sociale e le pari
opportunità delle persone e delle famiglie, attraverso la costruzione di modelli di qualità sociale per 1
organizzazione dei servizi e l’integrazione socio-sanitaria, sta operando, fra l’altro, per il perseguimento
dell’obiettivo dell’inclusione e l’integrazione sociale della popolazione migrante, con particolare
riferimento alle donne e per il potenziamento della rete di servizi socio-assistenziali e socio-sanitarie,
finalizzata allo sviluppo e alla qualificazione di un sistema di welfare regionale improntato ad una
maggiore partecipazione dei cittadini e delle cittadine alla vita sociale della comunità di riferimento.
 In tale quadro è stato già attivato il programma regionale per la Mediazione Interculturale, nell’ambito
del Progetto di riorganizzazione della rete consultoriale, di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n.
405 del 17/03/09.
 Per l’esecuzione delle attività suddette, la Dirigente. del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari

1



Opportunità necessita del supporto di:
- n. 6 figure giuridico - amministrative che collaboreranno con l’Ufficio Politiche per le persone, le
famiglie e le pari opportunità per la programmazione, gestione e valutazione degli interventi previsti
nell’ambito del programma regionale per la mediazione interculturale, per la predisposizione di strumenti
di analisi, monitoraggio, valutazione e rendicontazione degli interventi attivati, formazione dei mediatori,
realizzazione di moduli di informazione e aggiornamento destinati agli operatori dei servizi consultoriale
sulla normativa nazionale e regionale che regola l’accesso alle cure garantite ai cittadini stranieri
 
- tenuto conto che con l’avviso di mobilità interna n. 16/09/RM del 13 maggio 2009, è stata esperita con
esito negativo, la procedura di verifica della possibilità di reperire risorse umane all’interno
dell’Amministrazione;
 
- considerato che, in applicazione dell’ art. 7 del d.lgs. 165/2001 e tenuto conto dell’alta qualificazione
professionale occorrente, è necessario procedere ad apposita selezione pubblica, su confronto
curriculare e successivo eventuale colloquio, per il conferimento di n. 6 incarichi di collaboratori
coordinati e continuativi esperti in materia giuridico-amministrativo da impiegare nello svolgimento delle
attività suddette che si svilupperanno nel corso dei prossimi dodici mesi;
 
- ritenuto, pertanto, che occorre procedere ad adottare l’Avviso di selezione pubblica per il conferimento
di detti incarichi della durata di dodici mesi, di cui all’unito allegato A comprensivo del modello di
domanda di partecipazione alle selezioni (1) e di format del curriculum (2) nonché lo schema del
contratto di collaborazione coordinata e continuativa di cui all’unito allegato B, quali parti integranti del
presente provvedimento;
 
- preso atto che la complessiva assegnazione finanziaria dell’Avviso è pari ad euro 300.000,00 di cui
euro 240.000,00 (duecentoquarantamila/euro) per gli incarichi da conferire agli esperti selezionati per un
periodo di dodici mesi;
 
- visto l’esito del procedimento amministrativo riguardante l’impegno della somma di euro 300.000,00,
stanziata in entrata al Cap. 2037206 del bilancio regionale per l’anno finanziario 2009 - residui di
stanziamento 2008 - da impegnare entro il corrente esercizio finanziario - risorse vincolate di cui alla
deliberazione di Giunta Regionale n. 2013/2007, nell’ambito della quota di parte statale 2007 dell’Intesa
Famiglia assegnata alla Regione Puglia dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento
Politiche per la Famiglia;
 
- ritenuto di dover impegnare la somma di euro 300.000,00, per il succitato Avviso Pubblico
 
- ritenuto di dover pubblicare 1 Avviso di selezione pubblica per il conferimento di incarichi della durata
di dodici mesi, di cui all’unito allegato A comprensivo del modello di domanda di partecipazione alle
selezioni (1) e di format del curriculum (2) nonché lo schema del contratto di collaborazione coordinata e
continuativa di cui all’unito allegato B, quali parti integranti del presente provvedimento nel Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia e sul sito www.regione.puglia.it, nella home page e nelle pagine dedicate
all’Assessorato alla Solidarietà
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 Bilancio: vincolato
 Esercizio finanziario: 2009
 Residui di stanziamento: 2008
 Capitolo entrata: 2037206
 U.P.B. Spesa: 5.1.1

2



 Capitolo Spesa: 781025
 Somma da impegnare: euro 300.000,00
 Causale dell’impegno: finanziamento dell’Avviso Pubblico per la selezione ed il conferimento di n. 6
incarichi di collaborazione coordinata e continuativa in favore di esperti in materia giuridico-
amministrativo
 Creditori: all’individuazione dei soggetti beneficiari si procederà a seguito dell’espletamento dell’Avviso
pubblico
 La somma che si impegna con il presente provvedimento è stata accertata sul corrispondente capitolo
di entrata
 Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
 L impegno della spesa previsto con il presente atto riveste carattere di urgenza e indifferibilità
trattandosi di finanziamento dell’Avviso Pubblico, di cui aia deliberazione di Giunta Regionale n. 405 del
17/03/09, dal cui mancato assolvimento potrebbe derivare grave nocumento alla collettività per quanto
riguarda servizi di pubblica utilità ed interventi di sostegno istituzionale
 La spesa impegnata con il presente atto è disposta in conformità all’art. 80 della vigente legge di
contabilità regionale n. 28/2001 ed è certa, liquida ed esigibile
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari opportunità
Dott.ssa Antonella Bisceglia
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di adottare l’Avviso pubblico (all. A) per la selezione di:
- n. 6 figure giuridico - amministrativo che collaboreranno l’Ufficio Politiche per le persone, le famiglie e
le pari opportunità per la programmazione, gestione e valutazione degli interventi previsti nell’ambito del
programma regionale per la mediazione interculturale, per la predisposizione di strumenti di analisi,
monitoraggio, valutazione e rendicontazione degli interventi attivati, formazione dei mediatori,
realizzazione di moduli di informazione e aggiornamento destinati agli operatori dei servizi consultoriale
sulla normativa nazionale e regionale che regola l’accesso alle cure garantite ai cittadini stranieri
 
3. di approvare lo Schema di contratto per il conferimento di incarico di collaborazione coordinata e
continuativa (all. B);
 
4. di provvedere con successivo atto alla nomina della Commissione esaminatrice;
 
5. di impegnare la somma di euro 300.000,00 nelle forme previste nella sezione relativa agli
adempimenti contabili di cui alla legge regionale n. 28/2001 in narrativa, che qui si intende integralmente
riportata, per il finanziamento dell’Avviso Pubblico per la selezione ed il conferimento di n. 6 incarichi di
collaboratori coordinati e continuativi esperti in materia giuridico-amministrativo;
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati (A e B) come sopra
specificati nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul sito www.regione.puglia.it, nella home page e
nelle pagine dedicate all’Assessorato alla Solidarietà;

3



 
7. di dare atto che la data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente
provvedimento, unitamente all’allegato (A) Avviso di selezione pubblica, costituirà termine iniziale per la
decorrenza dei quindici giorni utili per la presentazione delle candidature alla selezione di che trattasi.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Politica per le Persone, le
Famiglie e le Pari Opportunità del Servizio.
 
 Il presente atto, composto di n. 20 facciate comprensive degli allegati, redatto in unico esemplare,
diventerà esecutivo con l’apposizione da parte del Settore Ragioneria del visto di regolarità contabile
che ne attesti la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 79, comma 2, della legge regionale 16 novembre
2001 n. 28.
 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari opportunità
Dott.ssa Antonella Bisceglia

4


